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چکیده
رفتار تابعی از قصد و نیت رفتاري است. هر اندازه ساختار قدرت خانوادگی به سمت مشارکت و همکاري متمـایـل بـاشـد، 

تري به مشارکت اجتماعی خواهند داشت و مشارکت به معنی بکارگرفتن منابع شـخـصـی بـه اعضاي خانواده نگرش مثبت
). شناخت از وضعیت مشارکت اجتماعی به مثابه شـنـاخـت از 1386منظور سهیم شدن در یک اقدام جمعی است (پناهی،

گر و راهگشاي بسیاري از مسائـل تواند تبیینهاي اجتماعی میوضعیت اعتماد اجتماعی، میزان سرمایه مدنی و وجود شبکه
تحلیلی و با استفاده از روش پیمایشی (مصاحبه پرسشـنـامـه) و -و مشکلات اجتماعی باشد. این پژوهش به روش توصیفی

روش اسنادي (نظریه کنشی پارسونز و همچنین نظریه کنش ارتباطی یورگن هابرماس) به بررسی رابطه خانواده (جبرگرا و 
نفر پرداختـه و قصـد 394گرا) بر میزان مشارکت اجتماعی در بین دانشجویان دانشگاه پیام نور تهران در بین نمونه اقناع

گرا) چـه هاي (جبرگرا، اقناعدارد پاسخ مناسبی براي این سوال پیدا کند که: نوع تعامل و شخصیت افراد در ساختار خانواده
تواند سطح مشارکت اجتماعی را در جامعـه تواند بر مشارکت اجتماعی داشته باشد و چگونه از طریق خانواده میتأثیري می

پـدر تجزیه و تحلیل انجام شده و نتایج حاکی از این است که  هر چقدر رفتار جبرگرایانهFوTافزایش داد؟ از طریق آزمون 
یابد و همچنـیـن بـه نـظـر و مادر افزایش (خانواده جبرگرا) یابد، مشارکت داوطلبانه اجتماعی دانشجویان نیز افزایش می

ي پدر و میزان تعاملات بر مشارکت داوطلبانه اجتماعی موثـر مادر، رفتار جبرگرایانهرسد وجود همزمان رفتار جبرگرایانهمی
است.

عواژگان کلیدي: واده (اقنا ور تهران.خان شگاه پیام ن شجویان دان عی، دان شارکت اجتما گرا و جبرگرا)، م

کارشناس ارشد جامعه شناسی1
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مقدمه
مفاهیم خانواده به عنوان یک نهاد اجتماعـی و مشـارکـت 
اجتماعی به عنوان یک مولفه اساسی زندگی اجتـمـاعـی و 

شناسـی بـه شـمـار جامعه مدنی از موضوعات مهم جامعه
رود. مطالعه چگونگی روابط درونی خانواده بـه عـنـوان می

پذیری افراد بـا پـدیـده مشـارکـت نخستین عامل جامعه
بـاشـد. شناسی خانـواده مـیاجتماعی، امر مهمی در جامعه

به عنوان مهمترین عامل فرایـنـد « رابینسون نیز به خانواده 
 & Barboza( نــگــرد مــی»  شــدناجــتــمــاعــی

Wiliams,2004: 2 ( . یا به عبارتی دیگـر، خـانـواده را
اولین نقطه تربیت اجتماعی و مهمترین عامل نفوذ ارزشها و 
هنجارهای جامعه در شخصیت افراد دانسـت (وحـیـدا و 

).134: 1383نیازی،
تـوان در گیری در خانواده را مـیهای تصمیمنحوه و شیوه

وجوه ترغیب، تحریک، اجبار و فعال کردن افراد دیـد. ایـن 
توان ضمانت اجرای یک عمل یـا تصـمـیـم وجوه را که می

اند که در رفتار دیگران تغییر ایجـاد محسوب کرد، ابزارهایی
تـوانـد هـر ها در خانواده میگیریکنند. در واقع تصمیممی

تـوان الذکر را به خود گیرد. بطور کلی مـییک از وجوه فوق
ها در خانواده را به اقتدارگرایانه و دموکراتیـک گیریتصمیم
هـای دمـوکـراتـیـک بـه گیـریبندی نمود. تصمیمتقسیم

گـیـری مشارکت و حضور فعال اعضا در فرایند اخذ تصمیـم
های اقتدارگرایانه به حاکمیـت و گیریاشاره دارد و تصمیم

محوریت یک فرد به عنوان رئـیـس یـا ارشـد در اخـذ 
کنـد. تصمیمات با کمترین توضیح دلیل اخذ آنها دلالت می

این روابط قدرت (دموکراتیک و اقتدارگرایانه) در تعامـلات « 
»اندبین افراد خانواده را روابط دوسویه یا متقارن نیز نامیده

). سـیـدانـیـوس. پـنـا، سـاخـت 93:  1393(ساروخانی،
بـنـدی گیری در خانواده را در سه مـقـولـه دسـتـهتصمیم
هایی که در آنها پدر بیشتریـن قـدرت خانواده-1اند: کرده

هایی که در آنهـا مـادر خانواده-2گیری را داراست تصمیم
هایی کـه در آنـهـا نوادهخا-3بیشترین قدرت را داراست 

گیری به طور یکسان بین پدر و مادر تقسـیـم قدرت تصمیم
بوئرمن در . ) Sidakius & Pena,2001: 5(شده است 

بررسی الگوهای ساخت قدرت در خانواده به سـه سـطـح 
توجه کرده است. در یک سطح ساخت قدرت بـیـن زن و 

کند، در سطح دوم به الگـوهـای نـقـش شوهر را مطرح می
والدین توجه نموده است و در نهـایـت در سـطـح سـوم 

های تربیت فرزندان را مطرح کرده که این ساخت از ساخت
یک طیف تشکیل شده است که در یک سر آن سلطه کامل 
والدین و در طرف دیگر طیف نظارت حـداقـلـی آنـان بـر 

ساخت مستبدانه که در آن پـدر یـا -1فرزندان قرار دارد: 
سـاخـت -2کـنـنـد مادر صرفاً بر فرزندان دیکـتـه مـی

اقتدارگرایانه که در آن پدر یا مادر به حـرف فـرزنـدانشـان 
-3گـیـرنـد دهند اما تصمیمات را خودشان مـیگوش می

ساخت دموکراتیک که فرصت کافی برای اخذ تصمیـم بـه 
-4شود، ولی تأیید تصمیم با والدین اسـت فرزند داده می

سهم والدین و فرزنـدان در اخـذ ،ساخت مبتنی بر برابری
سـاخـت -5تصمیمات به صورت مشارکتی و یکسان است 

مخیرانه، در این نوع ساخت فرزندان نفوذ بیشتری نسبت به 
گیری دارند. بنابراین فرایـنـد مشـارکـت والدین در تصمیم

شدن و مدرنیته، تأثـیـر تغییرات اجتماعی حاصل از صنعتی
شایانی بر نظام خانواده و جایگاه اعضای آن داشته اسـت از 

های اجتماعی و تحول در توان به دگرگونیجمله اثرات می
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الگوی زندگی جوامع شهری و ورود زنان به اجـتـمـاع کـه 
موجب تغییر و تحول در نگرش افراد در توزیع نقشها و بـه 
تبع آن توزیع قدرت در خانواده شده اسـت را نـام بـرد. 

روشه و گیدنز اثرات ارتباط والدین و شخصیت فـرزنـدان گی
را به عنوان یک نظام کارکردی، کارکردهای افزایش ثـبـات 
اجتماعی، تقویت روحی همبستگی و کـاهـش تـعـارضـات 

نشینـی، شـکـوفـایـی گروهی، از بین بردن فرهنگ حاشیه
های دمـوکـراتـیـک، استعدادها و بروز خلاقیت، بسط ارزش

پذیری شدن در منابع قدرت و تقویت روحیه مسئولیتسهیم
همراه است.

پیشینه تحقیق
هایی که به منظور مطالعه سابقه پژوهش حـاضـر در بررسی

صورت گرفت، مشاهده شد که در عمده مطالـعـات صـورت 
گرفته تنها به یک جنبه از موضوع پژوهش حاضر پرداخـتـه 
شده است. بدین معنا که بعد ساختـار تـوزیـع قـدرت در 

ها برجسته است. ساختار توزیع خانواده در اکثر این پژوهش
ای توصیفی و صرفاً به مـنـظـور قدرت در خانواده یا به گونه

شناخت چگونگی توزیع قدرت در میان زوجین مورد مطالعه 
کـنـنـدهقرار گرفته است و یا با هدف شناخت عوامل تبیین

توزیع قدرت در خانواده و در مواردی ارتباط ساختار قـدرت 
در خانواده با رضایت از زناشویی و نوع نـگـرش فـرزنـدان 

طلبی در عرصه اجتماعی انجام شده اسـت نسبت به مساوات
توان موارد زیر را نام برد:که می

در ساختـار قـدرت «خود  با عنوان نامهلاجوردی در پایان
هدف اساسی مطالعه فرایند تحول سنـتـی نـهـاد »خانواده

خانواده در میان افراد نمونه به بررسی عوامل موثر بر کـم و 

دهنده کیف ساختار قدرت در خانواده پرداخته و نتایج نشان
عدم وجود ساختار قدرت مردسالاری تقریباً در هیچ یک از 

های پاسخگویان و تغییر در ساختار قدرت در طـی خانواده
جهت کاهش ساختار سنتی بوده است. در صورت بالا بـودن 
تحصیلات زن، از میزان ساختار سنتی خانواده کاسته شـده 
است. منزلت شغلی زن در افزایش سهم او در قدرت خانواده 
افزوده است و اقتدارطلبی نیز با ساختار قدرت در خـانـواده 

همبستگی بالایی داشته است.
هـای ارتـبـاط زمـیـنـه« ای با عنوان نامهعنبری در پایان

خانوادگی دانشجویان با مشارکت اجتمـاعـی آنـان (مـورد 
که در میان دانشجویان دانشـگـاه »مطالعه: دانشگاه تهران)

به بـررسـی 76-77نفر در سال 250تهران با حجم نمونه
اقتصادی، بعد خانوار، تـعـداد -ارتباط میان پایگاه اجتماعی

گیری و تـربـیـت اعضاء تحصیلکرده خانواده و نوع تصمیم
اجتماعی خانواده با مشارکت دانشجویـان در نـهـادهـا و 

های علمی، اجتماعی، اقتصادی و دانشجویی پرداختـه تشکل
است.

مشارکت اجتماعی در زنان شهرستان « محسن در خصوص 
تحقیقی انجام داده است که نتایج آن عـبـارت »رفسنجان

است؛ میزان مشارکت اجتماعی زنان کمتر از مردان بوده و 
های علمی و فرهنگی مشارکـت و ها و انجمنمردان با گروه

همکاری بیشتری دارند و عواملی مثل افزایش سطح سـواد، 
هـای اطلاعات عمومی بالا، اعتقاد کمتر به جبرگرایی، ارزش

فرامادی، سرمایه اجتماعی بالا، پایگاه اقتصادی و اجتمـاعـی 
گذار هستند. در کنار سایر عـوامـل و ... بر این مسئله تأثیر

تأثیرگذار بر امر مشارکت پایین بودن سطح سواد زنـان از 
عوامل بر این امر شناخته شده است. 
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ذوالفقارپور و همکاران در تحقیقی به بررسی رابطـه مـیـان 
ساختار قدرت در خانواده با رضامندي زناشویی زنان کارمند 

دار شهر تهران پرداختند. نتایج نشان داد بین ساختار و خانه
قدرت در خانواده با رضامندي زناشویی زنان و همـچـنـیـن 
تحصیلات شوهر رابطه وجود دارد. فرضیه دیگـر پـژوهـش 

هایـی کـه زن و مبنی بر تفاوت ساختار قدرت در خانواده
دار هایی که در آن زن خـانـهشوهر هر دو شاغلند و خانواده

باشد، مورد تأیید قرار گرفته است.می
رابطه بـیـن سـاخـت «اي ساروخانی و امیرپناهی در مقاله

افراد در بزرگسالـی »قدرت در خانواده و مشارکت اجتماعی
سال سـاکـن 25نفري از افراد بالاي 391اي در میان نمونه

تهران براساس پیمایش مورد تحلیل قرار گرفته اسـت. در 
این تحقیق نتایج نشان داده است؛ خانواده نقش مهمـی در 

جویی در افراد دارد. هر اندازه ساخـت ایجاد روحیه مشارکت
هـاي گـیـريقدرت در خانواده برابرتر و مبتنی بر تصـمـیـم

مشارکتی باشد فـرزنـدان در بـزرگسـالـی بـه سـمـت 
هایی با برد گسترده و با شعاع عمل بیشتر مـانـنـد مشارکت

کـنـنـد. ها و ... گرایش پیدا مـیعضویت در احزاب، تشکل
بنابراین به جهت اهمیت جایگاه خانواده در ایـران ایـجـاد 

هاي رشد و تقویت خانواده دموکراتیک جهت ایـجـاد زمینه
جو بسیار ضروري و حـائـز شهروندانی دموکرات و مشارکت

ریزي منسجم در ایـن رسد برنامهاهمیت است. به نظر می
تري نسـبـت بـه اتـخـاذ زمینه نتایج ماندگارتر و نهادینه

رویکردهاي بالا به پایین (دموکراسی از بالا) در جامعه ایران 
داشته باشد.

عوامل مـوثـر « عنایت و دسترنج نیز در تحقیقی به مطالعه 
پـرداخـتـنـد. »  در ساخت قدرت در خانواده در شـهـر لار

دهد از میان متغیرهاي مطالعـه، هاي پژوهش نشان مییافته
متغیرهاي سن ازدواج، تحصیلات زن، تحصیلات هـمـسـر، 
درآمد زن، طول مدت ازدواج، بعُد خانوار و وضعیت اشتغـال 

اي رابطه معنادار دارند و حسین پنـاهـی زن با متغیر وابسته
تأثیر ساختار خانواده بر میزان « اي در خصوص نامهدر پایان

به این نتیجه دست یافته است که هـر »  مشارکت اجتماعی
شود از مـیـزان ها افزوده میچه بر میزان اقتدارگرایی خانواد

شود و هر چه بـه مشارکت اجتماعی دانشجویان کاسته می
بودن خانواده اضافه شود مشـارکـت افـزایـش دموکراتیک

یابد.می

نظريمبانی
الف) مفهوم خانواده 

از نظر بوردیو خانواده تعاریف متفاوتی دارد که نـه تـنـهـا 
ي ها، بلکه در درون یک فرهنگ نیز بر پایـهبراساس فرهنگ

اي از خانواده، مجموعـه« کند. هاي مختلف فرق میدیدگاه
افراد خویشاوندي است که از طریق ازدواج، از طریق نسـب، 

اند و زیـر یـک یا از طریق فرزندخواندگی به یکدیگر متصل
کنند، یعنی بـر دو اصـل خـویشـی و سقف زندگی می

آیـور ). مـک13:  1385(مـنـادي،»همزیستی متکی است
خانواده گروهی است داراي روابط جنسی چنان « نویسد: می

پایا و مشخص که به تولید مثل و تربیت فرزنـدان مـنـجـر 
خانواده پیـونـدي «). لویی معتقد است: 159(همان،»  گردد

است که با نهاد ازدواج، یعنی صورتی از روابط جنسـی کـه 
مورد تصویب جـامـعـه قـرار گـرفـتـه اسـت، مـرتـبـط 

).112: 1391(شیخی،» است
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در تعریف کنشی و نقشی، خانواده واحدی مرکب از افـرادی 
است که دارای کنش متقابل و موقعیتی خاص هستند. ایـن 

-شود. خـانـواده نـهـادیها معین میموقعیت بوسیله نقش
شود: نهادی است کـه در درون ساختی در نظر گرفته می

اجتماع کل قرار داشته و ارگانیسمی است که ساخـتـار آن 
شـود. در نـگـاه بوسیله اجزاء تشکیل دهنده آن حفظ می

های مربوط بـه کارکردی، خانواده یکی از پاره نظام-ساختی
کل جامعه است که انجام برخی از وظایف را به عهده دارد. 

خانواده گروه اجتماعـی « نویسد: شرفی به نقل از مرداک می
است که اعضای آن بـه وسـیـلـه دودمـان، ازدواج یـا 

کنند و نیز کسانـی فرزندخواندگی با یکدیگر پیوند برقرار می
که در زندگی با هم تشریک مساعی در تـأمـیـن درآمـد، 
»اقتصاد زندگی و نگهداری از فرزندان برخوردار هسـتـنـد

).13-14: 1393(آزادارمکی،

ب) ساخت قدرت در خانواده
گیـری در خـانـواده ی تصمیمقدرت الگوهای ساخت یافته

شوند:است که به چهار دسته تقسیم می
در این ساخت، پـدر جانبه پدر محور:ساخت قدرت یک-1

ها است و در اکثر موارد حرف نهایـی را گیریمحور تصمیم
زند. به عبارت دیگر در این ساخت پدر دارای بیشتـریـن می

گـیـری گیری است و اکثراً به تنهایی تصمیـمقدرت تصمیم
کند.می

نوعی از سـاخـت جانبه مادرمحور:ساخت قدرت یک-2
قدرت در خـانـواده اسـت کـه در آن مـادر از قـدرت 

گیری بیشتری برخوردار است.تصمیم
در این ساخت تـقـریـبـاً : ساخت قدرت متقارن نسبی-3

گیری به طور یکسان بین پدر و مادر تقیسـم شـده تصمیم

است. ویژگی اساسی این ساخت قدرت مشارکت هـر دوی 
گیری هاست. در این ساخت ممکن اسـت والدین در تصمیم

فرزندان بتوانند نظراتشان را بیان کنند ولـی در نـهـایـت 
گیری با والدین است. ساخت قدرت متقارن نسـبـی تصمیم

ناپذیری واجد درجاتی از برابری و مشارکت بوده و از انعطاف
دو نوع اول ساخت قدرت به دور است. این ساخت، متقـارن 

اند و ها سهیمگیریاست چرا که هر دوی والدین در تصمیم
هـا بـا مـحـوریـت گیرینسبی است چرا که در آن تصمیم

گیرد.گیرد و فرزندان را در بر نمیوالدین صورت می
منظور از آن نوعی از سـاخـت جانبه:ساخت قدرت همه-4

اعضـا قدرت در خانواده است که قدرت تقریباً در میان همه
خانواده توزیع شده است و محوریت یکی از والدین یـا هـر 

شود. در واقع همفکری، مشـورت دوی آنها در آن دیده نمی
ها در این نوع ساخت بـرآیـنـد گیریو مشارکت در تصمیم

همفکری، نظرخواهی و دخالت دادن نظرات هـمـگـان در 
امورات مـربـوط بـه خـانـواده اسـت (سـاروخـانـی و 

).41: 1385امیرپناهی،

ج) انواع رابطه در خانواده
زمانیکه در خانواده اعضا بـا رابطه همکارانه در خانواده:-1

توجه به داشتن جایگاه خاص خود، آزادی عـمـل داشـتـه 
باشند، فرزند دارای ارزشی بـرابـر بـزرگسـالان، ولـی بـا 
مسئولیت کمتر است و مشورت و همکاری و تـوجـه بـه 

گیـرد. در های جمع، محور اصلی قرار میها و خواستهگفته
انجام امور دیگر اعضا خانه، اکثراً فرزند را در حجریان قـرار 

دهند و هیچگونه تحمیلی نسبت به فرزند وجود نـدارد. می
در این حالت پیشرفت فرد به تنهایی مهم نیسـت، بـلـکـه 
پیشرفت اعضا خانواده ملاک است و در این نوع رابطه، مدت 

139641، فروردین 16ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



دهند و زمانی است که والدین به فرزندان خود اختصاص می
نشینند. در واقع گـفـت تـنـهـا با آنها به بحث و گفتگو می

نیست، بلکه شنودی هم وجود دارد. در این حالـت رابـطـه 
).154-5دموکراسی برقرار است (منای،پیشین: 

صورتی است که والدین افـکـار و رابطه بر پایه آزادي:-2
اندیشه خود را به فرزندان خود تحمیل نکنند، بلکه آنهـا را 
تقریباً آزاد گذاشته تا کارهایی که قصد انجامش را دارنـد، 

گیرد. البتـه در ی آزادی شکل میانجام دهند، رابطه بر پایه
شوند: دستـه اول این حالت، والدین به دو دسته تقسیم می

آنهایی که اصلاً زمانی را به فرزندان خود اختصاص نـداده و 
اند. دسته دوم، والدینی کـه فرزندان خود را تقریباً رها کرده

زمان کمی (دقایقی در شبانه روز) را بـه فـرزنـدان خـود 
دهند و تا حدودی گفتگـو کـردن، مـذاکـره اختصاص می

).155کردن، راهنمایی کردن در خانه وجود دارد (همان،
والدینی که سعی دارند افکار، عقاید و رابطه استبدادي:-3

هایشان را به فرزندان خود تحمیل کنند و قـاعـدتـاً خواسته
گشودند که قصد دستور دادن داشته زمانی لب به سخن می

باشند. اکثراً، زمان زیادی را با خانواده و مخصوصاً فـرزنـدان 
برند. در حالیکه تعدادی زمان مـتـوسـط و خود به سر نمی

تعدادی دیگر، زمان مکفی را به فرزندان خـود اخـتـصـاص 
تر از بـزرگسـالان را دادند. فرزند برای آنها ارزشی پایینمی

دارد، و تعدادی از والدین نیز بودند که برای فرزنـد ارزشـی 
).156برابر بزرگسالان قائل بودند (همان،

خانواده بعنوان سیستم تجددگرایی در ساختار خانواده:-4
و نهاد اجتماعی در طول تاریخ، نقشی حیاتی برای رشـد و 

شدن نوع انسان ایفـا کـرده اسـت و پیشرفت و اجتماعی
، مهمترین سازمانی است که بسترساز رشد و رفاه جسـمـی

روانی و اجتماعی کودک و عامل رسیدن وی بـه تـعـادل 
). 35:  1382فیزیکی، روانی و اجتماعی اسـت (آرشـولـت،

هـای هـا و ارزششدن و آشنایی با قوانین، نقـشاجتماعی
پـذیـرد و فرهنگی به طور طبیعی در خانواده صـورت مـی

کودک در تعاملات ابتدایی خود با خانواده به یک مـوجـود 
شود؛ به همین دلیل هـم از دیـربـاز اجتماعی تبدیل می

عملکرد خانواده مورد تـوجـه روانشـنـاسـان بـوده اسـت 
). ساختار خانواده از یک فرهـنـگ بـه 62:  1380(احمدی،

پذیرد. ایـن های بسیاری را به خود میفرهنگی دیگر، تنوع
هـمـسـری و هـای: تـکتـوان بـه صـورتها را میتنوع

ای و گسـتـرده و هسـتـهچندهمسری، چندزنی، خانواده
سرانجام الگوهای دیگر که در حال حاضر بسیار کمـیـاب و 

اند، در جوامع بشری پیدا کرد.منسوخ شده
تغییرات در خانواده را در دوران مـدرن و جـهـان امـروز، 

های زیر خلاصه نمود:توان به صورتمی
بـه »  شکل گسترده« یعنی خانواده از تغییرات ساختاري:-

هـای خـانـواده«و سپس بـه صـورت »ایهسته« شکل 
زندگی « درآمده و سرانجام اینکه »والدیتک«و »نفریتک

»مشترک بدون ازدواج.

-در دوران مـدرن، ارزشها:ها و ارزشتغییر در دیدگاه-
هایی چون؛ وفاداری و همدردی زن و مرد نسبت بـه هـم، 
تولید مثل و تولد فرزندان، روابط خویشاوندی، قوامـیـت و 

دار بودن زن، تـداوم آور بودن مرد و خانهسرپرستی مرد، نان
زندگی و خودداری از طلاق و ... به هیچ وجه آن قـداسـت 

خاص دوران ماقبل صنعتی و مدرن را ندارد.
مدیریت مردسـالارانـه و ها و عملکردها:تغییر در نقش-

کننده و اصلی مرد در تعیین معیشت زندگی و نقش تعیین
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اقتصاد خانواده، از انحصار مرد بیرون آمده و با ورود انـبـوه 
در سراسر جهان، کار، خانواده و »مزددار«زنان در کارهای 

بازار کار در ربع پایانی قرن بیستم، عمیقاً دگـرگـون شـده 
را بـه طـور »زنی زنـانقدرت چانه«است و این فرایند 

).280چشمگیری افزایش داده است (همان،
ای اسـت وسیله»سبک زندگی« تغییر در سبک زندگی:-

ای که مـا بـا کنیم و طریقهکه ما با آن خودمان را بیان می
ی خـاص کنیم که به کدام طبـقـهآن به جهانیان اعلام می

سـپـاریـم، تعلق داریم. زمانی که ما به یک سبک دل مـی
های بسیاری را بـه ایـن ها و لباسها و رفتارتوانیم شکلمی

اعتبار که با سبک مورد قبول ما تنـاسـب نـدارنـد، کـنـار 
ی انتـخـاب ها را از حوزه»بدیل«بگذاریم و تعداد کثیری از 

کنیم و این کار، نه تنها یک تصمیم، بلکـه خویش خارج می
).212: 1372است (تافلر،»تصمیمفرا«حتی یک 

به نظرگیدنز خانواده، دچار چهار نوع دگرگونی اصلی شده و 
در کشورهای غربی و صنعتی این چهار دگرگـونـی بسـیـار 

اند و به مرور در حال جهانی شدن هستند:پیشروی کرده
خانواده قبل از هر چیز یک واحـد اقـتـصـادی صـرف -1

ای از پیوندها است که بیشتر براسـاس نیست، بلکه مجموعه
گـیـرد. در ارتباط و خصوصاً ارتباط عاطفـی شـکـل مـی

کشورهای صنعتی (و غربی) که یک اقتصاد بـاز آزاد و در 
بزرگ اقتصادی حال توسعه دارند، داشتن فرزند، یک هزینه

است و به همین دلیل تعداد فرزندان هر خانواده بـه طـور 
درصد کاهش یافته که کمترین میانگین در 2/1متوسط به 

طول تاریخ بشری است. پس داشتن فرزند نیز نسـبـت بـه 
گذشته، بیشتر تصمیمی عاطفی است و در عصری زنـدگـی 

نـامـیـد! »کودک عـزیـز«توان آن را عصر کنیم که میمی
).113: 1379(گیدنز،

داری نقش ثابت و تکراری زن و مرد که به صورت خـانـه-2
آوری بوده است سر تا پا تغییر و حتی برای اولین بـار و نان

و اسـتگـرفـتـهپیشـیاز مردانشاغلزناندر تاریخ، جمعیت 
گفت: دیگر زن بودن و مرد بودن از نظر وظـایـف و توانمی

ندارد و مشخص روشن کند، معنایمیایجاب هایی که هویت
نقـش سرنوشتی که به واسطهدر چهارچوب و زنان و مردان 

هـا، کنند. هویتنمیها از پیش تعیین شده است، زندگی آن
شوند و نـه بـه واسـطـهبیشتر توسط خود افراد کشف می

کنند.هایی که بازی مینقش
های مختلف و مـتـکـثـر براساس دیدگاه لیبرالی روش-3

یابد بلکه از اهـمـیـت و ارزش زندگی نه تنها رسمیت می
روابط جنـسـی بالایی نیز برخوردارند و این دیدگاه به حوزه

هم تسری یافـتـه اسـت و بـه ایـن تـرتـیـب، روابـط 
گرایان و سایر روابط غیرمشروع و غیررسمی زن و همجنس

مرد با هم، نه تنها عجیب نیست بلکه بسیار عـادی و بـه 
گردد عنوان یکی از روابط دو جنس مذکر و مؤنث، تلقی می

و البته ناگفته نماند که این تحولات جدید، مشکلات زیادی 
مشکل «اند؛ مشکلاتی چون: آوردهدر زندگی ما به وجود می

مشـکـل «و »هـای فـکـریمشکـل عـقـده«، »هویت
هـای بسـیـار یا سردرگمی در انتخاب گزینـه»اختیاریبی

).252متنوع و متکثر موجود در جامعه (همان،

شناسان در حوزه خانواده نظریات جامعه
شناسان در حوزه خانواده نظریات مـتـفـاوتـی ارائـه جامعه

به طور اختصار به آنها اشـاره 1نمودند که در جدول شماره 
شود (در پژوهش حاضر از دو نظریه گیدنز و پـارسـونـز می

بهره گرفته شده است).
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) نظریات خانواده1جدول 
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شرح نظریه نظریه/ صاحب نظر ردیف

حفظ نظم و ادامه بقاي اجتماعی جامعه، اصل اساسی و حیاتی است. نـظـام 
اي ترسیم گردد که بتواند در نگاهی کلان، نقش خـود خانوادگی باید به گونه

را به عنوان یک خرده نظام، در نظم و انسجام اجتماعی به خوبی ایفا نماید.

ي نظام کنش پارسونزنظریه 1

ي اي را فرا گیرد و وظـیـفـههاي اجتماعی و رسوم ویژهکودک باید مهارت
کنند، به کودک تر تقاضا میخانواده آن است که آنچه را جوامع از نسل جوان

کنند به فرزندانشان تعلیم دهند، همان چیزي یاد دهد. انچه والدین سعی می
داند.است که جامعه آنها را براي رفتار یک بزرگسال در آینده کافی می

شدن توسط خانوادهنظریه ویلیام جیمز گود درباره اجتماعی 2

کینگ نیز در پژوهشی در ارتباط با ساختار قدرت در خانواده، به چگونگی 
گیري، توجه نشان داده و براساس روابط بین پدر و مادر و فرزندان در تصمیم

گیري در امور مربوط به خانواده به یک هاي اعمال قدرت در تصمیمحیطه
شناسی به گانه از ساختار قدرت رسیده است. این سنخشناسی ششسنخ

صورت زیر است:

گیرد.قدرت مستقلانه پدر؛ که در آن تا حدي پدر به تنهایی تصمیم می-1

گیرد.قدرت مستقلانه مادر؛ که در آن تا حدي مادر به تنهایی تصمیم می-2

گیرند.قدرت فرزندان؛ که در آن تا حدي فرزندان به تنهایی تصمیم می-3

قدرت مشارکتی پدر؛ در این نوع ساختار پدر و فرزندان در اخذ -4
اند.تصمیمات سهیم

گیري قدرت مشارکتی مادر؛ به سهیم بودن مادر و فرزندان در تصمیم-5
اشاره دارد.

قدرت مشارکتی؛ که در آن پدر و مادر با فرزندان یا بدون آنان در اخـذ -6
تصمیمات شرکت دارند.

نظریه رنه کینگ 3

توان گفت و آن دموکراسـی درباره خانواده امروزي تنها از یک چیز سخن می
توان انتخاب فـردي و است. از طریق دموکراتیزه شدن خانواده است که می

ترکیب کرد. دموکراتیزه کردن در زمینه خانواده همبستگی اجتماعی را با هم
گیري از طریق بـرقـراري به مفهوم برابري، احترام متقابل، استقلال، تصمیم

ارتباط و پرهیز از خشونت است. البته پدر و مادر هنوز مدعـی اقـتـدار بـر 
کودکان خواهند بود و حق دارند که باشند، اما این امر بیشتر براساس بحـث 

انـد، خواهد بود. منتقدان گیدنز این مسأله را سرنگونی اقتدار دانستهو گفتگو
گوید: این سرنگونی اقتدار نیست بلکه بازسازي اقـتـدار اسـت. اما گیدنز می

والدین همچنان بر فرزندانشان اقتدار دارند، اما ضرورتی ندارد که این اقتـدار 
بر کتک زدن کودکان استوار باشد، فقط باید فرض گرفت که کودکان را باید 
دید و نه شنید. کودکان درست مثل هر کس دیگري در جامعه حق صحبـت 

کردن دارند و این به معناي دشمنی با اقتدار نیست.

ساختار خانواده از دیدگاه گیدنز 4
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هـای هیگن از صاحب نظران نظریه نوسازی، نوع نظام خانوادگی افراد و شیوه
تحولی جوامع سنتی و عدم توسعـه تربیتی والدین را به عنوان عامل اصلی بی

های آغازین تربیت و اجتماعی و اقتصادی بیان نموده است. به نظر وی نقطه
ای کـه ی او دارد، به گونـهشدن کودک نقش زیادی در رفتار آیندهاجتماعی

ممکن است مانع نوآوری یا پذیرش نوآوری شود. از دیدگاه هیگن، ایستایی و 
گرا و استبدادی در افـراد سکون جوامع سنتی معلول ایجاد شخصیتی واپس

است که توام با تنبیهات سخت برای کسانی که دستورهای اعـلام شـده را 
گذاری در دوران کنند همراه است. هیگن معتقد است که سرمایهمراعات نمی

کودکی به جای اینکه معطوف به سکون، اطاعت و فعالیتهای بازدارنده باشد، 
باید مشوق کار فعالیت و خلاقیت باشد.

نظریه هیگن (ارتباط بین نوع نگرش به ساختار خانواده) 5

های ای که با تجمع مردم و منابع و مهارتجو): جامعهجامعه نو (مشارکت
سازد.ها زمینه لازم برای رشد و مدرن شدن را میلازم و کاربرد رسانه

نظریه لرنر در مورد مشارکت
6

به نظر وبر، صرف نظر از عاطفی یا نهادی بودن روابط، اگر افراد از مشـارکـت 
در کنش اجتماعی محروم نگردند، روابط اجتماعی باز خواهد بود، و اگر افراد 
از مشارکت اجتماعی محروم شوند، با روابط اجتماعـی بسـتـه در کـنـش 

اجتماعی روبرو خواهیم بود.

نظریه وبر و هم فراخوانی کنش، روابط  و مشارکت 7

های پژوهشی در کشورهای مختلف میزان مشارکت را لیپیست براساس یافته
در فرایندهای اجتماعی در میان مردان، گروههای تحصیل کرده، متاهلـیـن، 
ها شهرنشینان، افراد میانسال و افراد دارای منزلت و همچنین اعضای سازمان

داند. و با تاکید بر همبستگـی بـیـن و احزاب، سندیکاها و شوراها بیشتر می
های گروهی و پیدایش نهادهای مشارکتـی شهرنشینی، گسترش سواد، رسانه

به تشریح مشارکت افراد می پردازد.

نظریه لیپست 8

کنش ارتباطی تحت وجه کارکردی تفاهم متقابل به انتقال و تجدید معرفـت 
کند، تحت وجه هماهنگی کنش به پیوستگی اجتماعی و فرهنگی کمک می

کند و سرانجام تحت وجه اجتماعی کردن به کـار استقرار یگانگی خدمت می
رساند. ساختار نمادی جهان زیست از های شخصی یاری میدهی هویتشکل

پـذیـر کـردن طریق استمرار دانش معتبر، تثبیت یگانگی گروهی و جامـعـه
های جدید را بـا شود. فرایند بازتولید وضعیتکنشگران مسئول بازتولید می

کند، این کار با بعد معنایی مضامین و شرایط موجود جهان زیست مرتبط می
ی معانی (سنت فرهنگی) و همین طور ابعاد مکان اجتماعی (گروه همبسـتـه

گیرد. مـلازم بـا ایـن ها) صورت میاجتماعی) و زمان تاریخی (توالی نسل
پـذیـری اجـزا فرایندهای بازتولید فرهنگی، پیوستگی اجتماعی و جـامـعـه

ساختاری جهان زیست شامل فرهنگ، جامعه و شخص قرار دارد.

نظریه کنش ارتباطی یورگن هابرماس 9



مشارکت
مشارکت از نظر لغوي به معناي درگیرشـدن افـراد بـراي 
انــجــام کــاري اســت. مشــارکــت مــعــادل اصــطــلاح 

بـه partاست که از ریشـهparticipationانگلیسی
معناي جزء و بخش گرفته شده و به بخش کردن و تقسیـم 
کردن چیزي و یا گرفتن قسمتی از آن چـیـز اشـاره دارد 

). مشارکت به معنی شرکت کردن اسـت. 7: 1390(شکوري،
سـازد مشارکت، نوعی رفتار با مردم است که آنان را قادر می

تا بر حوادث مؤثر بر زندگیشان تأثیر قاطع بـگـذارنـد، بـه 
همین خاطر باید از آزادي کامل و از جمله حق اظهـارنـظـر 
برخوردار باشند و داراي اهمیت و ارزش تـلـقـی شـونـد 

). آلن بیرو مشارکت را چنین تـعـریـف 5:  1390گهر،(نیک
مشارکت اجتماعی به معنی سهمی در چیـزي « کرده است: 

یافتن و از آن سود بردن و یا در گروهی شرکت جسـتـن و 
). 142:  1375(بیـرو،«بنابراین با آن همکاري داشتن است

مـنـظـور کار گرفتن منابع شخصی بهمعنی بهمشارکت به
سهیم شدن در یک اقدام جمـعـی اسـت (مـحـسـنـی و 

در « گـویـد: )، مـی1970). میردال (12:  1382جاراللهی،
شود کـه در مشارکت مردمی، به مردم این فرصت داده می

ساختن آینده و تعیین سرنوشت خود سهـیـم و شـریـک 
دارد کـه میسرا در همین رابـطـه اظـهـار مـی.«باشند

هاي اساسی بشـر از مشارکت عبارت است از رشد توانایی»
جمله شأن و منزلت انسانی و مستعد سـاخـتـن بشـر در 

گیري و عملی سنجـیـده و از روي باروري نیروي تصمیم
آرنشتاین به توزیع مجدد قدرت به عـنـوان .«اندیشه باشد

مفهومی محوري در فرایند مشارکت اشاره دارد کـه بـراي 
مطرودین فرایندهاي سیاسی و اقتصادي جامـعـه، امـکـان 

)، 1370کند. اوکـلـی و مـارسـدن (ادخال را فراهم می
ي گویند: مشارکت، به همکاري داوطلبانه مردم در برنامهمی

رود نقشی در توسعه ملی داشته باشد، متداول که انتظار می
شود. بخش قابل توجهی از انـدیشـمـنـدان بـه اطلاق می

نماینـد، بـه نـظـر خصیصه هدفمندي مشارکت اشاره می
رحمان، مشارکت به یک فرایند فعال اشاره دارد که هر یـک 

کنندگان به واسطه اندیشه و تأمـل و نـظـارت از مشارکت
شـونـد فعالشان به اقدام و عمل مشارکتـی تـرغـیـب مـی

).11(همان،

روش انجام تحقیق 
بـه ، یک تحقیـق پـیـمـایشـیتحقیق حاضر از لحاظ روش

آید و واحد تحلیل دانشجویان دانشگاه پیام نـور حساب می
زمـان یـک تـحـقـیـق . از لحاظ مـعـیـارباشندتهران می
گرفته و واقعیت را صورت، چرا که در یک زماناستمقطعی

کند و بـا بررسی می94در یک برهه از زمان یعنی در سال
، نگر قـرار داردپهنادر میان تحقیقاتتوجه به میزان ژرفایی

دارد فقط یک پدیده اجتماعی به نام مشارکـت چرا که قصد
صـحـبـت از و در حقیقتکندداوطلبانه اجتماعی را بررسی

کند. جامـعـه را دنبال میتأثیر خانواده جبرگرا بر این پدیده
دانشـگـاه 93-94آماري این پژوهش کل دانشجویان سـال

گیري به صورت تصـادفـی پیام نور تهران بوده است و نمونه
بندي نامتناسب انجام گرفتـه اسـت. جـهـت ساده و طبقه

استفاده گردیده است.کوکرانتعیین حجم نمونه از فرمول

گرا) بر میزان مشارکت اجتماعی (....)بررسی رابطه خانواده (جبرگرا و اقناع46



T = درصد اطـمـیـنـان 95احتمال صحت گفتار در سطح
درصد؛ 1/96آمار معادل 

S2  = واریانس متغیر وابسته تحقیق، حداکثر آن لـحـاظ
صدم درصد؛5گردیده است که برابر است با 

d =صـدم 5گیری معادل یا خطای نمونهفاصله اطمینان
درصد؛

N=.تعداد اعضای جامعه آماری
درصد بیـش از حـجـم 10در این تحقیق جهت اطمینان 

نمونه برآورد شده انـتـخـاب شـد کـه پـس از حـذف 
394های پرت این تعـداد بـه های ناقص و دادهپرسشنامه

پرسشنامه رسید. 

هاي تحقیقیافته
در این پژوهش قصد بر آن است رابطه خانواده (جبـرگـرا و 

گرا) بر مشارکت اجتماعی را بررسی نمائیم ابـتـدا بـه اقناع
های مورد نیاز پرداخته و سپس با استفـاده از بررسی مولفه

ها خواهیم پرداخت.به بررسی فرضیهTآزمون فیشر و 
مشارکت به معنی به کار گرفتن منابع شخصی به مـنـظـور 
سهیم شدن در یک اقدام جمعی است. بنابـرایـن در ایـن 
مفهوم ارزشیابی اقدام صرفاً به مفهوم رابطه بـرقـرارکـردن 
میان نتایج هدفها (کارایی) یا نتایج / تلاشها (موثـر بـودن) 
نیست، بلکه رابطه میان تلاش / امکانات است. در این میـان 
برخی دیگر از تئوریها متکی بر این دیدگاه هسـتـنـد کـه 

باشد. در حقیـقـت مشارکت قوی همراه با اقدام موثر نیز می
بخشد گذر از حالت بالقوه بـه آنچه که مشارکت را تحقق می

شـود نظر از موفقیتی که حـاصـل مـیبالفعل است، صرف
ای (مدرن و ) هرجامعه12-13(محسنی و جاراللهی،پیشین: 

داری) از اقتدارگر و دموکراتیک، فئودالی یا سرمـایـهسنتی،

طریق مشارکت رسمی و غیررسمی ارتباطات و مـبـادلات 
شود.بین افراد شناخته می

توان شامل دو بخش دانست:مشارکت اجتماعی را می
مشارکت نهادی (رسمی) که در برگیرنده مشـارکـت در -

شود؛ها) میها (باشگاهها و کلوپسازمانها، انجمن
مشارکت غیررسمی (فردی) که خود در برگیرنده دو نـوع: -

های گروهـی در فعالیتالف) درگیری اتفاقی شامل مشارکت
هایی که در کـمـک با فواصل نامنظم مثل همکاری با خیریه
شود؛ ب) مشـارکـت به محرومین و افراد خاص تشکیل می

هایـی مند و فعالیت در گروهپایدار که شامل مشارکت قاعده
که به صورت مؤسسه و سازمان نیستند، ولی نسبتاً دائمی و 

های موسیقی و جوانان) هستند.(مثل گروههمیشگی 

) ابعاد محوری عناصر مفهومی متغیر مشارکت اجتماعی2جدول 

هاي جمعیتی هاي توصیفی ویژگیالف) مربوط به یافته
59/4هـا، باتوجه به اطلاعات گردآوری شده در پرسشنامـه

درصد زن 40/6درصد از افراد در نمونه بررسی شده مرد و 
تـا 16درصد از افراد در نمونه بررسی شده 23باشند ومی
درصـد 3سال دارند و تنها 30تا 23درصد 73/8سال 22

و 3سال و بالاتر سن دارند (جدول شماره 31از دانشجویان 
4.(

139647، فروردین 16ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 

سوالاتابعاد

مشارکت

رسمی

-های داوطلبانه و انسانبرای من مشارکت در انجمن
دوستانه اهمیت دارد.

های علمی یا تعاونی هستم.عضو انجمن

غیررسمی

در گروههای خیریه همانند تهیه جهیزیه، کمک به 
مستمندان و ...

های ملی (نیمه شعبان در مراسم جشن و شادی
و ...)



) جدول توزیع فراوانی و درصدی جنسیت3جدول 

) جدول توزیع فراوانی و درصد سنی4جدول 

) جدول توزیع فراوانی و درصدی وضعیت اشتغال5جدول 

درصد از دانشجویان بیـکـار و 2/81با توجه به جدول فوق 
باشند.درصد شاغل می8/16

) جدول توزیع فراوانی و درصدی مقطع تحصیلی6جدول 

) جدول توزیع فراوانی و درصدی میانگین درآمد ماهانه7جدول 

) جدول توزیع فراوانی و درصدی میزان تحصیلات پدر8جدول 

درصد از دانشجویـان مـیـزان 9/69با توجه به جدول فوق 
درصد 2/20باشد ودیپلم و کمتر میتحصیلات پدرشان فوق

لیسانس و درصد فوق9/9از پدران تحصیلاتشان لیسانس و 
باشد.بالاتر می

) جدول توزیع فراوانی و درصدی میزان تحصیلات مادر9جدول 

گرا) بر میزان مشارکت اجتماعی (....)بررسی رابطه خانواده (جبرگرا و اقناع48

درصد معتبردرصدفراوانی

668/611/17شاغل

3202/819/82بیکار

3860/980/100کل

80/2بی پاسخ

3940/100کل



درصد از دانشجویان تحصیلات 9/89با توجه به جدول فوق 
درصـد 9/9باشـد و دیپلم و کمتر از آن میمادرشان فوق

باشد.لیسانس میمادران تحصیلاتشان لیسانس و فوق

هاي توصیفی مربوط به متغیرهاي اصلی تحقیقب) یافته
های پژوهش را شرح خواهیم داد سپـس بـا در ابتدا فرضیه

به بررسی آنها خواهیم پرداخت: FوTاستفاده از آزمون 
رسد بین میزان مشارکت اجتـمـاعـی و رفـتـار به نظر می
ی مادر رابطه معناداری وجود دارد.جبرگرایانه
رسد بین میزان ابعاد (رسمـی و غـیـررسـمـی) به نظر می

ی مـادر رابـطـه مشارکت اجتماعی و رفتار جبـرگـرایـانـه
معناداری وجود دارد.

رسد بین میزان مشارکت اجتـمـاعـی و رفـتـار به نظر می
ی پدر رابطه معناداری وجود دارد.جبرگرایانه
رسد بین میزان ابعاد (رسمـی و غـیـررسـمـی) به نظر می

ی پدر رابطه معناداری مشارکت اجتماعی و رفتار جبرگرایانه
وجود دارد.

) آمارهای توصیفی مربوط به مشارکت اجتماعی10جدول 

باشد که مشارکت اجتماعی بـا نکته دیگر قابل ذکر، این می
های آماری یک بار در سطـح سـنـجـش استفاده از تکنیک

ای سنجیده شـده ای و یک بار در سطح سنجش رتبهفاصله

است که اطلاعات مربوط به جدول فوق با استفاده از سطـح 
باشد.ای میسنجش فاصله

11باشد. میانه آن می12/51میانگین مشارکت اجتماعی 
و نیمی 11باشد یعنی نیمی از پاسخگویان نمره کمتر از می

که بیشترین 4اند. نما برابر است با گرفته11دیگر بیشتر از 
هـای بـاشـد. شـاخـصتکرار میزان مشارکت اجتماعی مـی

و انـحـراف 55/17پراکندگی شامل واریانس برابر است با 
باشد.می7/42معیار 

) مشارکت داوطلبانه رسمی و غیررسمی1نمودار 

های غیررسمـی فـعـالـیـت از دانشجویان اصلاً در مشارکت
درصـد 2/12کم و کم، درصد به میزان خیلی7/49ندارند. 

زیـاد درصد به میزان زیاد و خیلی8/21به میزان متوسط و 
درصـد از 24های غیررسمی نیز فعالیت دارند. در مشارکت

کم و کـم دانشجویان در رابطه با مادرشان به میزان خیلی
درصـد بـه 7/45ی مادر دارند، احساس رفتار جبرگرایانه

زیاد در درصد به میزان زیاد و خیلی3/20میزان متوسط و 
8ی مادر دارنـد. رابطه مادرشان احساس رفتار جبرگرایانه

کـم درصد از دانشجویان در رابطه با پدرشان به میزان خیلی
درصد به 8/54ی پدر دارند، و کم احساس رفتار جبرگرایانه
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ی پدر دارنـد (نـمـودار زیاد در رابطه پدرشان احساس رفتار جبرگرایانهدرصد به میزان زیاد و خیلی4/28میزان متوسط و 
).2شماره 

ی پدر و مادر) توزیع درصدی رفتار جبرگرایانه2نمودار  

گرا) بر میزان مشارکت اجتماعی (....)بررسی رابطه خانواده (جبرگرا و اقناع50

مادر و مشارکت اجتماعی-ی پدر بندی متغیر رفتار جبرگرایانه) توافقی گروه3نمودار 

درصد از کسانی که 3/83نمودار فوق حاکی از آن است که 
زیاد دارند در ارتباط با مادرشان مشارکت اجتماعی خیلی

مادر دارند. و هیچ فردی زیاد احساس رفتار جبرگرایانه
شان اصلاً باشد و رفتار وجود ندارد که مشارکت اجتماعی

درصد 3/83زیاد باشد و مادرشان زیاد یا خیلیجبرگرایانه
باشد در ارتباط با از کسانی که مشارکت اجتماعی زیاد می
پدر دارند. و هیچ پدرشان زیاد احساس رفتار جبرگرایانه

شان اصلاً باشد و فردی وجود ندارد که مشارکت اجتماعی
پدرشان زیاد یا خیلی زیاد باشد.رفتار جبرگرایانه

درصد از کسانی که مشارکت اجتماعی 7/66به طور کلی 
شان به میزان زیاد باشد در ارتباط با خانوادهزیاد میخیلی

احساس خانواده جبرگرا دارند. و هیچ فردی وجود ندارد که 
شان اصلاً باشد و رفتار پدر و مادرشان به مشارکت اجتماعی
).4زیاد جبرگرا باشد (نمودار شماره میزان زیاد یا خیلی

بندی متغیر خانواده جبرگرا و مشارکت اجتماعی) گروه4نمودار  



گیرينتیجه
با توجه به نظریات و تحقیقاتی که قبلاً در حوزه مشـارکـت 
در خانواده انجام شده است و با توجه به نظر محققینی کـه 
در این تحقیق از آنها یاد شد، اکثراً همداستانند که خانـوداه 
بعنوان پایگاه اولیه اجتماعی نمودن فرزندان همـچـنـان از 
اهمیت زیادی برخوردار است و هر چند کـه بـعـضـی از 
کارکردهای خود را امروزه از دست داده اما همچنان شـرط 

تـوانـد پذیر نمودن افراد در اجتماع است و مـیاصلی جامعه
پذیر نمودن افراد عمل نمایـد. بعنوان بستری برای مشارکت

پارسونز برای نظام اجتماعی که خود تحت سیطـره نـظـام 
فرهنگی است، برانگیختن مشارکت کافی اعضاء را به عنـوان 

کند.نیازهای کارکردی آن معرفی مییکی از پیش
صرفنظر از چارچوب بسیار انتزاعی و بهم تنـیـده نـظـریـه 

شناسان مصون نـمـانـده پارسونز که از انتقادات دیگر جامعه
است، توجه کلان و انتزاعی او به عناصر متعدد نظام کنشی، 
خصوصاً مسلط دانستن نظام فرهنگی بر سایر نظـامـهـا، از 

بـخـشـد و برخی جهات به این نظریه توانایی خاصی مـی
تواند در تبیین پدیده مشارکت اعضای خـانـواده مـورد می

استفاده قرار گیرد. بنابراین الگوهای فرهنـگـی در نـظـام 
شود و اجتماعی نهادینه شده و در شخصیت افراد درونی می

مند و قابل تـحـلـیـل همین الگوها کنش اجتماعی را نظام
دهد. براسـاس بینی میسیستمی کرده و به آن قابلیت پیش

پذیری اعضـای مشارکت«توان موضوع چنین رویکردی می
را به عنوان نوعی از انسجام و یکپارچگی خـانـواده »خانواده
نیازی ضروری برای آن، در راسـتـای الـگـوهـای یا پیش

فرهنگی مورد تحقیق و تحلیل قرار داد. وجود یا عدم وجود 
مشارکت جمعی در خانواده و نیـز درجـه و دایـره ایـن 

مشارکت تا حدود زیادی به الگوها و نظام فرهنگی حاکم بـر 
خانواده و جامعه بستگی دارد. بدین لحاظ در واقـع از دو 
جهت نیازمند مطالعه و تحقیق در نظام فرهنگی هسـتـیـم: 

البته زمـانـی »آنگونه که هست.«توصیف نهاد خانواده -1
پذیـر گزارش شرایط یا موانع مشارکت اعضای خانواده امکان

است که نظام فرهنگی جامعه و خانواده برای ما شـنـاخـتـه 
برای ایجاد مشارکت بین اعضـای خـانـواده -2شده باشد. 

ایجاد نظام فرهنگی مناسب ضروری است. بدین سبب بایـد 
نظام فرهنگی موجود را به نظام فرهنگی مطلوب و آرمـانـی 

نزدیک کرد. 
نظام فرهنـگـی، از پذیري اعضاي خانواده:موانع مشارکت

کـنـد، های کنشی که پارسونز مطرح میمیان مجموعه نظام
پذیری اعضای خانواده و هـم هم در تبیین شرایط مشارکت

در تبیین موانع آن توانمند است. موانع فرهنگی مهمتـریـن 
پذیری اعضـای خـانـواده اسـت. عناصر بازدارنده مشارکت

تفاوتی عاطفی در خانواده از بسـتـر انزوا و بیاختلاف، نزاع،
شوند. هر چند تأثیر عواملی چـون عوامل فرهنگی ایجاد می

فقر و اعتیاد در این مورد چشمگیر است، اما اثرگذاری آنهـا 
تـوان های فرهنگی است. در این مجـال مـیهمراه با زمینه

پذیری را به اختصار بـیـان برخی از موانع فرهنگی مشارکت
ها، هر کسی به تـنـاسـب پـایـگـاه و ابهام نقش-1نمود: 

جایگاهش در نظـام خـانـواده از حـقـوق و وظـایـفـی 
ها باید نسبت بـه برخورداراست. اعضای خانواده به ویژه زوج
پذیر و اجتـمـاعـی نقشها و وظایف مورد انتظار، کاملاً جامعه

شده باشند. اگر آنها آگاهی لازم و وقوف از نقشها نـداشـتـه 
باشند، در مقام عمل پاسخگو نبوده و در نتیجه مشـارکـت 

گیرد. نکته قابل توجه ایـن اسـت کـه امـروزه شکل نمی
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یادگیری نقشها از مجاری مختلفی نظیر خانواده، رادیـو و 
شـکـل … تلویزیون، همسایگان، مطبوعات، دوستـان و 

گیرد. کسانی که در تعلیم و تربیت افراد مسـئـولـیـتـی می
دارند، اعم از والدین و مدیران جامعه، باید توجه کننـد کـه 
نقشها به تناسب فضای جامعه و در راستای آن باشد و ایـن 

اعتمـادی: بدبینی و بی-2ریزی است نیازمند تدبیر و برنامه
اعتمادی و بدبیـنـی، مـیـزان عدم اعتماد کافی و گاهی بی

دهد. افشـاء مشارکت اعضای خانواده را به شدت کاهش می
اسرار خانوادگی به بیرون از محیط خانواده از حسن اعتمـاد 

اعتمادی هیچگاه بذر مشـارکـت کاسته و آنگاه در فضای بی
شود. عناصر روانی بسیاری وجود دارد که مانـع از سبز نمی
اعـتـمـادی پذیری بوده و از این جهت مشابـه بـیمشارکت

است؛ از قبیل اظهار کراهت و بیزاری اعضـای خـانـواده از 
-3های روانی مرضی بخل و حسادت و سایر حالتیکدیگر،

های زناشویی، یکـی از مـوانـع نگاه جنسی محض به نقش
پذیری اعضای خانواده تلقی جنسی محض فرهنگی مشارکت

از نقشها و اشتغالات مربوط به خانواده است. بـطـور کـلـی 
هـای زنـاشـویـی را از توان مناسبات مربوط به نقـشمی

شناختی بصورت طیفی در نظر گرفت که از نظر جامعهنقطه
»های مشترک زناشویـینقش«یک سوی، روابط به صورت 

های مربوطه بصورت مشترک انجام باشد؛ یعنی همه فعالیت
گیرد و هیچ نوع تفکیکی در نقشها جزء براساس علائـق یـا 
منافع صورت نگیرد، اما سوی دیگر این طیف، منـاسـبـاتـی 

»های تفکیکی زناشـویـینقش«باشد که روابط آن بصورت 

انجام گیرد. در بین دو سر این طیف ممکن اسـت درجـات 
مختلفی از مناسبات اشتراکی یا تفکیکی وجود داشته باشد. 
جز در برخی از موارد نظیر شیردادن به فرزند، معمولاً ذات 

تـلـقـی یا کار زنیک رفتار خود به خود به عنوان کار مرد

شود، لذا به طور طبیعی تقسیـم و اعـتـبـار مـطـرح نمی
شود.نمی
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